
COMUNE DI MAGLIONE
Provincia di TORINO

Piazza XX Settembre n. 4 - 10030 MAGLIONE
P. tvA 01956170011

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DETERi,UNAZTONE N. 89/ 2 DEL 01.10.2014

OGGETTO: Ripartizione diritti di segreteria riscossi nel 3'trimestre 2014.

IL RESPONSABILE OEL SERVIZIO

VISTO il decreto sindacale de\27.05.2014 di attribuzione della responsabilità del servizio;

VISTA la legge n '12212010 si soppresslone dell'Agenzia Autonoma per Ia Gestione dell'Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali e della successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero
dell'lnterno:

VISTA la nota emanata dal Ministero dell'lnterno - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e
Provinciale, relativa al D.M. 10.01.2013, concernente le istruzioni per il versamento dei diritti di
segreteria a partire dal 1 ' trimesùe 2013;

VISTO l'art 7 del Decreto lnterministeriale del 23.05.2012, pubblicato sulla G.U. del 13.12 2012, che
regola le risorse finanziarie da assegnare al centro di responsabilità "Dipartimento per gli affari interni e
territoriali" per le funzioni dell'ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari comunali e
provinciale specificando la loro provenienza:

VISTO l'art. '17, comma 80, della L 15.5 1997 n. 127 , che stabilisce che la ex agenzia Autonoma per la
gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (ora Ministero dell'lnterno) si awale per il proprio
funzionamento dell'attribuzione dei proventi dei diritti di segreteria di cui all'art. 42 della L. 8.6 1962 n

604 e successive modificazioni ed integrazioni, per la quota stabilita dall'art. 27 del D.L 28.02.1983, n.
55, convertito con modilicazioni dalla Legge 26.04.'1983, n. 131;

VISTE le riscossioni dei diritti di segreteria awenute nel 3" kimestre 2014;

DATO ATTO che le somme introitate e regolarmente versate alla Tesoreria Comunale ammontano a
complessivi Euro '15,32 di cui Euro ------ per diritti di rogito ed Euro 15,32 per diritti di segreteria (9,60
diritti segreteria, rilascio certificati e 5,72 diritti segreteria su carte identità, ---- diritti accessori contratti);

RITENUTO di dover prowedere alla ripartlzione dei diritti di segreteria ai sensi delle vigenti disposizioni
e, precisamente, nella misura del 90% a favore del Comune e del 10% a favore dell'Agenzia Autonoma
per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (ora Ministero dell'lnterno);

VISTO l'art 41, 4' comma, della L. 1'l 7 1980 n. 312, il quale rec(a che dall'1 1.1979 una quota del
provento spettante al Comune, ar sensi dell'art 30, 2'comma, della L. 15.11.'1973 n. 734 per gli atti di
cui ai nn. 1,2,3,4 e 5 della Tabella D allegata alla L. 8.6.1962 n. 604 è attribuita al Segretario
comunale rogante in misura pari al 75% e fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in godimento;

RICOFìDATO che i diritti di segreteria ammessi al riparto di cui sopra riguardano quelli introitati per la
stipulazione dei contratti rogati nell'interesse esclusivo del comune, che ammontano a complessivi
Euro ----- per cui al Segretario Comunale spetta il 75olo della somma attribuita al Comune, previo
versamento del 10% al Ministero dell'lnterno - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciale e,
precisamente ìl 75% dell'importo di Euro ---- pari, quindi, ad una somma lorda di Euro -----;



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.'19 d€l 30.04.2014 di approvazione del P.E.G per

I'anno 2014:

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di atlestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art 147 bis del

D.Lgs.26712000;

DETERMINA

Dl APPROVARE la narrativa e, per I'effetto:

1. Dl RIPARTIRE, comesegue, iproventi dei diritti di segreteria riscossi nel 3'trimestre 2014:

- al Ministero dell'lnterno - Albo Nazionale dei Segretari comunali e Provinciali
- 10o/" di Euro 1 5,32 = Euro 1 ,53

- al Comune di Maglione
- 90% di Euro 15,32 = Euro 13,79

Dl DARE ATTO che, trattandosi di somma interiore a Euro 25,82, il versamento sarà effettuato nel

trimestre nel quale la soglia minima sarà raggiunta o comunque nel lV trimestre.

4. di attestare la regolarità e la cofiellezza del presente atto ai sensi e per gli etfetti di quanto dispone
I'art 147 bis del D. Lgs 26712000

§i
IL FU ZIONèRIO RESPONSABILE

Maura Vaudagna

§a '

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 15'1, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.

267|2OOO, il visto di regolarità contabile con anestazione della coPertura linanziaria

Si aftesta l'awenuta regiskazione del seguente impegno di spesa:

si verifrca altresì, ai sensi dell'art 9 D.L 78/2009m convertito con Legge 10212009, il preventivo

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le
regole di linanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

DESCRIZIONE IM PORTO INTERVENTO PEG N.

Riparto Diritti Segreteria
3" trimestre 2014 r ,3J

1 .01.02.05-2
Trasferimenti Ministero lnterno
Albo Nazionale Segretari Com.li e Prov.li

2


